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Oficio N* /2023

Manhuagu/MG, 13 de janeiro de 2023

Aos Senhores Vereadores
A Camara Municipal de Manhuagu/MG

A Mesa Diretora da Camara Municipal de Manhuagu, Estado de Minas Gerais, biénio
2023/2024, por seu Presidente Vereador Gilson César da Costa, Vice-Presidente, Vereador Allan
José Quintdo, 1% Secretdria, Vereadora Rose Mary Miranda Dornelas Catta Preta e 2°
Secretdrio, Vereador Roberto Natalino Junior, no uso de suas atribui¢des legais conferidas pela
Lei 3.472/2015¢Arts. 29, 30, 31 e 38) e suas alteragdes c/c Resolugdo N* 028/2008(Art. 39,
inciso XXVIII-Regimento Interno desta Casa), considerando a necessidade reajustar o valor das
diarias e despesas extraordinarias a serem pagas, conforme a lei aos senhores vereadores e
servidores desta casa legislativa, face a desvalorizag@o no decorrer do tempo, vém a presenga de
V.Exas. apresentar o presente PROJETO DE LEI onde propde a revisao dos respectivos
valores, adequando-os a realidade hoje vivenciada.

Com fulero no Art. 60 da Lei Orgénica, aqui aplicado por analogia, bem como Regimento
Interno desta casa em seus Arts. 118 § 4° Inc. VIII, § 2° do Art. 136, Art. 139 e 140, dado ja
estarmos adentrando no segundo més do exercicio financeiro de 2023. REQUER que a matéria
seja colocada em TRAMITACAO NO REGIME DE URGENCIA ESPECIAL e assim, de
pronto recebida e encaminhada para a discussio perante as Comissdes Permanentes que devam
funcionar sobre a mesma, sendo colocada em pauta para a proxima sessdo desimpedida, onde se
requer a sua aprovagao.

Vereadora R iranda Dornelas Catta Preta eador Roberto Natalino Junior
1. Secretaria 2°. Secretario

Camara Municiral de Manhuagu
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PROJETO DE LEI N* ,de 13 de janeiro de 2023
Autoria: Mesa Diretora 2023/2024

“Altera 0 Anexo Unico da Lei No. 3.773, de 28 de novembro de 2017 e suas alteragées, que
‘dispoe sobre o pagamento e a prestacdo de contas de didrias de viagens a agente politico ¢

servidor piblico do Poder Legislativo do Municipio de Manhuacu e di outras providéncias’”

seguinte Lei:

Art. 1°. Esta Lei altera 0 Anexo Unico da Lei 3.777, de 28 de novembro de 2017 e suas alteragdes, que
“Dispde sobre o pagamento e a prestagdo de contas de diarias de viagens a agente politico e servidor
publico do Poder Legislativo do Municipio de Manhuagu e d4 outras providéncias”.

Art. 2°. O Anexo Unico da Lei 3.777, de 28 de novembro de 2017 e suas alteragdes, passa a vigorar com
a seguinte redagio:

ANEXO UNICO
TABELA I- VALORES DE DIARIAS — Regra Geral
VIAGENS DENTRO DO PAIS VIAGENS PARA FORA DO PAIS
PARA PARA PARA AMERICA | AMERICA DO | PAISES
MINAS OUTROS | BRASILIA-DF DO SUL E NORTE E DA ZONA
GERAIS | ESTADOS CENTRAL EXTERIOR DO EURO
(Dolar americano) | (exceto zona do (Euro-€)
Euro)
(Dolar americano)
R$ R$ RS us Us €
Vereador 650,00 945,00 1.058,00 400,00 550,00 400,00
Servidor 390,00 567,00 635,00 240,00 330,00 240,00
FTABELA I - VALORES PARA INDEN IZACAO DE TRANSPORTE — (Vereador ou Servidor)T
Indenizacio de despesas de RS 1,03(um Real e trés centavos) 1
deslocamento/transporte por quilémetro rodado
(Pardgrafo Unico do art. 5°.

Art. 3°. Revogam-se as disposi¢des em contrario, em especial o Anexo Unico anterior da Lej 3.777, de 28
de novembro de 2017.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessdes, Manhuagu/MG, 16 de janeiro de 2023.

TORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU/MG
Biénio 2023/2024

i,

PreSidente

reador Roberto Natalino Jtnior
2°. Secretario

Vereadora Rose Mary ornelas Catta Preta

1%. Secretaria
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MENSAGEM

Nobres Vereadoras e Vereadores:

A Mesa Diretora da Camara Municipal de Manhuagu/MG, biénio
2023/2024, apresenta ao Plendrio a presente propositura na forma de PROJETO
DE LEI com objeto de promover atualiza¢do dos valores ainda constantes no
Anexo Unico da Lei No. 3.773, de 28 de novembro de 2017 e suas alteracdes, que
“dispde sobre o pagamento e a prestagdo de contas de diarias de viagens a agente
politico e servidor publico do Poder Legislativo do Municipio de Manhuagu e d3
outras providéncias”, considerando o fato da necessidade de referida atualizagdo,
por defasagem dos valores até entdo pagos, face a realidade presente.

Vejam V.Exas., que existem recursos orcamentarios suficientes nesta casa
legislativa para fazer frente aos dispéndios, conforme regulado nos demais
dispositivos de referida lei, conforme se apura dos documentos anexos, nos termos
do art. 16 “I” e “II” da Lej Complementar 101/2000-L.R_F -, registrando mais, que
0s valores propostos se encontram dentro dos principios da modicidade e aplicados
por outras institui¢des, onde somente a titulo de exemplo, toma-se por base o
valores estipulados pelo Ministério Publico do Estado de Minas Gerais, que assim
0s estipulou pelas Resolugses N° 64, de 04 de julho de 2014, da lavra do entdo
Procurador Geral de Justica do Estado de Minas Gerais, S.Exa. Dr. Carlos André
Marianni Bittencourt e Resolugdes de N° 15, de 22 de abril de 2021 e N 02 de 17
de janeiro de 2022, da lavra de S.Exa., o Senhor Procurador Geral de Justica do
Estado de Minas Gerais, Dr. Jarbas Soares Junior, aqui expostas como dito, apenas
a titulo de exemplificagio.

A titulo de informacéo, toma-se orientagdo pacificada sobre a matéria “sub
oculi” originada do Eg. TCE-MG, a saber:

“CARTILHA DE ORIENTACOES GERAIS PARA FIXACAO DOS SUBSIDIOS
DOS VEREADORES

Legislatura 2013/2016 (em 14 preceitos)

Consulta em

https://www.tce.mg.gov.br/img site/cartilha_subsidios vereadores.pdf,

data: 13 de janeiro de 2023

CONCESSAO DE DIARIAS DE VIAGEM

A esse respeito, vejamos excerto do Acordio da Consulta n. 748.370, sessio de
22/04/2009, de relatoria do Conselheiro Anténio Carlos Andrada:

“Na hipétese de existir a previsdo normativa de didrias de viagem, a prestacio de
contas poderd ser feita de Jorma simplificada, através de relatério ou da
apresentagdo de alguns comprovantes especificos relativos as atividades exercidas
na viagem, conforme exigéncias estabelecidas na regulamentacdio respectiva.”
Nesse sentido, ficou assentado na Consulta n° 658053:
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“(..) a ndo-obrigatoriedade de se Juntar documentos comprobatdrios de gastos estiq
ha natureza desse tipo de didrias, qual seja, o custeio presumivel de despesas de
viagem. Observe-se que, nesse tipo de verba indenizatoria, o risco é de mao dupla,
Pois caso o servidor oy agente politico consiga 8astar menos que esperado -
comendo sanduiches, dormindo em pousadas ou andando a Pé€ - exempli gratia, a
sobra lhe pertencerd, sem que isso seja classificado como vencimento. Mas, se o
contrdrio se verificar, ou seja, gastos superiores aos valores das didrias, q

Administracio Publica nada complementard, dai o equilibrio do risco”

Da previsdo de pagamento de “Ajuda de Custo”, como no caso em espécie
as despesas de deslocamento/transporte:

Da previsio de pagamento de “Ajuda de Custo”

Consulta em

https://'www.tce.mg. o0y, br/img site/cartilha subsidios vereadores.pdf,
data: 13 de janeiro de 2023:

Nesse tépico, destaca-se a Consulta n. 735413, sessio do dia 27/02/2008, de
relatoria do Conselheiro Anténio Carlos Andrada, contendo a seguinte indagacio:
E permitido o pagamento de ajuda de custo aos vereadores?

Colaciona-se excerto elucidativo em resposta:

O entendimento desta Corte ¢ no sentido de que o § 4° do artigo 39 da Constituicio
Federal, com a redagio dada pela Emenda Constitucional 19/98 ¢ claro ao vedar
expressamente ao detentor de mandato eletivo o acréscimo de qualquer
gratificacdo, adicional, abono, prémio, verba de representacdo ou outra espécie
remuneratoria, obedecido, em qualquer caso, o disposto no artigo 37, incisos X e
XL

Contudo, considerando que a ajuda de custo é propria para indenizar oasto de
hatureza eventual e tempordria, quando do exercicio do cargo, hd que se entender,

em tese, que ndo estd a mesma vedada pela Emenda Constitucional | 9/98, uma vez
que ndo se trata de espécie remuneratoria.

Sendo verba indenizatéria, torna-se imprescindivel o regular processo de prestacio
de contas, constituido por documentacio idénea e habil.

Em suma, respondendo em lese, cabe concluir que para a concessdo da ajuda de
custo pela Mesa da Camara Municipal, deverio ser observados os requisitos
seguintes:

- as condicées previstas na Resolugio criadora da ajuda de custo que Justifiquem o
seu pagamento;

- a existéncia de dotacdo orcamentdria propria na Lei do Orcamento;

- @ natureza eventual e indenizatéria de Seu pagamento, mediante regular
prestagdo de contas, acompanhada dos comprovantes legais.

No mesmo sentido, este T, ribunal jd se manifestou outras vezes, notadamente nas
Consultas n. 605667 ¢ 612637, tendo como Relator o Conselheiro F ued Dib,
respondidas nas sessées de 04/08/99 ¢ 25/08/99; nas Consultas n. 642753 ¢ 654096,
de relatoria do Conselheiro Eduardo Carone Costa, respondidas na sessio de
19/06/02; Consultas n. 638235 e 654925, de relatoria do Conselheiro Moura e
Castro, sessies de 27/06/0] e 12/12/01; e na Consulta de n. 470273, de relatoria do
Conselheiro Sylo Costa, respondida na sessio do dia | 5/04/98.
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Assim, diante destas consideragdes é que a Mesa Diretora da Camara
Municipal de Manhuagu/MG, apresenta a V.Exas. o presente Projeto de Lei,
esperando sua analise e culminando com sua aprovacio.

Sala das Sessdes, Manhuagu/MG, 16 de janeiro de 2023.

MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU/MG

Biénio 2023/2024
Vereador Allan José Quintio
Vice-Presi
Vereadora Rose Mary Miranda %@s Catta Preta reador Roberto Natalino Junior

1%. Secretéria 2°. Secretario



ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARlo-FINANCEIRO

1. MOTIVAGAO

O presente estudo, que visa a medir, por estimativa, o impacto da implantagdo
do reajuste, do valor das diarias dos vereadores € servidores da Camara Municipal de
Manhuacu, motiva-se pelas imposigoes da Llei de Responsabilidade Fiscal (LC
101/2000), em relevo, no seu artigo 16, que impetra:,

LC 101, Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo
governamental que acarrete aumento da despesa serd acompanhado de: | -
estimativa do impacto orgamentdrio—financeiro no exercicio em que deva
entrar em vigor e nos dois subsequentes; Il - declarag@o do ordenador da
despesa de que 0 aumento tem adequagdo orcamentdria e financeira com @
lei orcamentdria anual e compatibilidade com 0 plano plurianual e com @ lei
de diretrizes orcamentdrias.

Mais adiante, ha dispositivo que induz a forma da demonstragdo, cOmo s€ depreende:

§ 22 A estimativa de que trata o inciso | do caput serd acompanhada das
premissas e metodologia de cdlculo utilizadas.

2. METODOLOGIA
Adotou-se o calculo simplificado por rubrica “Diaria - Pessoal Civil” para o
exercicio atual de 2023 e 0s dois subsequentes 2024 e 2025.

l RS

[Vereador | 540,00 | 840.00 940,00 400,00

ANEXO I - Lei n° 3.944 de 10 Maio de 2019

Tabela I — Valores de Disrias — regra geral

Viag
AMERICA DO

ens para fora do
AMERICA DO

Via

PAISES DA

OUTROS BRASILIA-DF SUL E CENTRAL NORTE E ZONA DO
ESTADOS (Dolar americano) EXTERIOR (exceto EURO
zona do Euro) (Euro-€)

(Dolar americano)

€

55000 400,00

U$

mn--zm-ﬂm 2000 s%00] 24000}
Tabela II- Valores para indenizacio de transporte — (Vereador ou Servidor) J
Indenizagdo de despesas de RS 0.78(setenta e 0ito centavos)

deslocamento/transporte Por quilometro rodado

(Paragrafo Unico do art. 5°.




Anexo II - Valor Corrigido

Tabela I — Valores de Didrias — Regra Geral
Viagens Dentro do Pais

Viagens para Fora do Pais

PARA PARA PARA AMERICA DO AMERICA DO PAISES DA
MINAS OUTROS BRASILIA-DF SUL E CENTRAL NORTE E ZONA DO
GERAIS ESTADOS (Dolar americano) EXTERIOR (exceto EURO
zona do Euro) (Euro-€)
(Dolar americano)
R$ RS us us €
R$

Vereador 650,00 945,00 1.058,00 400,00 550,00 400,00
Servidor 390,00 567,00 635,00 240,00 330,00 240,00

Tabela II — Valores para indeniza¢do de transporte — (Vereador ou Servidor) l

Indenizacdo de despesas de R$ 1,03(um Real e trés centavos)
deslocamento/transporte por quilometro rodado
(Pardgrafo Unico do art. 5°.

O anexo | apresenta o valor atual das didrias de acordo com a LEI N° 3.944, de 10 de
maio de 2019.

O anexo Il apresenta o valor dos reajustes das diarias de acordo com a resolugdo
proposta.

MEMORIA DE CALCULO - INCREMENTO DE DESPENSA

VALOR ATUAL

Vereador R$ 540,00 RS 840,00 R$ 940,00 U$400 | US$ 550 € 400,00
Servidor R$ 324,00 RS 504,00 RS 564,00 U$240 | US 330 € 240,00
REAJUSTE
Vereador 20,37% 12,5% 12,5% 0% | 0% 0%
Servidor 27,77% 12,5% 12,5% 0% | 0% 0%
VALOR REAJUSTADO
Vereador R$ 650.00 R$ 945!00 RS 1 058,00 U$ 400 U$ 550 € 400,00
Servidor U$ 240 | US$ 330 € 240,00
R$ 390,00 R$ 567.00 RS 635,00
l ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
GASTO ESTIMADO (¥) | ORCAMENTO (**) IMPACTO
l IMPACTO SOBRE O ORCAMENTO DE 2023 RS 73.154.94 R$ 11500 000,00 0.64%
GASTO ESTIMADO I ORCAMENTO IMPACTO
IMPACTO SOBRE O ORCAMENTO DE 2024 RS 81.154,94 R$ 13.000.000,00 0,62%
GASTO ESTIMADO | ORCAMENTO IMPACTO
1 IMPACTO SOBRE O ORCAMENTO DE 2025 RS 89.154,50 R$ 14.000.000,00 06497

*CONSIDERANDO MEDIA DOS ULTIMOS 3 ANOS + REAJUSTE
**PREVISAO ORCAMENTARIA PPA 2022-2025




CONCLUSAO

Por todo o exposto, estima-se um impacto de R$73.154,94 (setenta e trés mil
cento e cinquenta e quatro reais e noventa e quatro centavos) resultando em 0,64%
do orgamento até o termino do exercicio de 2023.

Para os exercicios seguintes, estima-se um impacto de RS 81.154,94 para 2024
resultando em 0,62% do orcamento e RS 89.154,50 para 2025 resultando em 0,64% do
or¢gamento.

de 2023.

Assinatura
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DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Declaro, para os fins dispostos no inciso II, do art. 16, da Lei Complementar n° 101, de 04 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a despesa tem adequagdo orgamentéria e
financeira com a Lei Or¢amentéria Anual — LOA/2023e é compativel com o Plano Plurianual
- PPA ¢ a Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO.

Manhuagu, 17 de janeiro de 2023

Gilson Cesar da Costa
Presidente

GILSON CESAR Assinado de forma
digital por GILSON
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